
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lorsica. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lorsica 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
U.O. TECNICA 

N. 2 DEL 02/01/2024  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA e SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE PER PER FORNITURA SPECCHI PARABOLICI 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. TECNICA 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 17/07/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15/12/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm. ii. 

VISTI lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità. 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

VISTO il D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n.18 del 21/06/1999; 

VISTA la necessità di acquistare quanto segue: 

- n. 2 specchi parabolici cm 60 per importo di €. 49,00 ciascuno per un importo totale di €. 

98,00; 

- n. 4 specchi parabolici cm 70 per importo di €. 65;00 ciascuno per un importo totale di €. 

260,00. 

CONSIDERATO che a tal fine è stato chiesto, un preventivo Ditta PRANTERA SRLS con sede in Via 

Filippo Argelati 10 – 20143 Milano – P.IVA _ Codice Fiscale: 09158230962, rispettando il 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lorsica. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo dell’Impresa sopra generalizzata pervenuto all’Ufficio Protocollo n. 433/2024 

per l’acquisto di specchi parabolici di cm. 60 e cm. 70 per un importo complessivo di €. 473,36 

comprensivo di IVA e spese di trasporto. 

VISTO: 
 che dal progetto del preventivo sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale 

complessivo del servizio è di €. 473,36 comprensivo di iva; 
 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
- nella necessità di acquistare specchi parabolici quanto prima; 
- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
CONSIDERATO che il prezzo per l’affidamento diretto del servizio può ritenersi congruo sulla base 
di valutazioni effettuate dal Responsabile dell’U.O. Tecnica. 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
PRANTERA SRLS con sede in Via Filippo Argelati 10 – 20143 Milano – P.IVA _ Codice Fiscale: 
09158230962 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza, esperienza possiede 
i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento. 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata. 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC. 
 
CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
B043CF35B8.  
 

DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio 

attesta la regolarità tecnico-finanziaria del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis TUEL come 

modificato dal DL 174/2012.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lorsica. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il presente impegno di spesa è compatibile con lo stanziamento del corrente 

bilancio; 

Ritenuto quindi opportuno provvedere in merito al relativo impegno di spesa. 

 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 473,36 IVA INCLUSA al capitolo 1928/3 del corrente 

esercizio a favore della Ditta PRANTERA SRLS con sede in Via Filippo Argelati 10 – 

20143 Milano – P.IVA _ Codice Fiscale: 09158230962 come segue nel prospetto 

allegato alla presente determina. 

2. DI DARE ATTO che il codice CIG legato al presente affidamento risulta essere il 

seguente B043CF35B8. 

3. La presente determinazione, comportante impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 18/08/2000, 

n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Alessandro Graziadelli, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241 del 07/08/1990 e s.m.i. 

5. Che il presente provvedimento sarà pubblicato per quindici giorni consecutivi sull’Albo 

Pretorio on Line del Comune di Lorsica. 

 

 
Il Responsabile del U.O. 

                                                                                                                     F.to: Alessandro Graziadelli



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lorsica. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 nei limiti delle disponibilità attualmente stanziate nel bilancio di 
previsione annuale attestando esclusivamente l’esatta imputazione della spesa al capitolo nonché la 
capienza dello stanziamento. 
Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9, comma1 lettera a) punto 2 L. 102 del 
03/08/2009). 
 
Lorsica, lì 02/01/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Chiara Giambruno 

 
 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario Comunale 
 Dott. Andrea Ferreccio 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Di copia conforme all’originale del sopra esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lorsica, lì 20/05/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Andrea Ferreccio 
 

 


